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Abstrakt

Disertační práce přibližuje roli pevnostního města Olomouc ve válkách

o rakouské dědictví (1740–1748) a sedmileté války (1756–1763). V letech 1741–1742

se téměř celá Morava stala hlavním operačním prostorem vojsk pruského krále

Fridricha II. Prusové obsadili rovněž město Olomouc, které plnilo funkci jejich

nejdůležitější vojenské a logistické základny na obsazeném území. Po ukončení válek

o rakouské dědictví došlo k zásadní přestavbě olomoucké pevnosti. Olomouc se

během desetiletí neobyčejného stavebního úsilí stala nejmodernější bastionovou

fortifikací na území podunajské monarchie. V roce 1758, krátce po dokončení

přestavby, vstoupili Prusové na Moravu opět s cílem město obsadit.

Základem práce je analýza obou tažení pruských vojsk na Moravu. Zabývá se

především podmínkami, za jakých rakouská i pruská strana vstupovaly do války,

srovnáním obou vojsk, dále průběhem vojenských kampaní a konečně jejich

výsledky. Autor se zaměřuje na srovnání úlohy pevnosti v obou konfliktech a rozdíl

mezi taženími. V práci jsou rovněž popsány strategie a taktiky bojujících armád

a v šíři odpovídající potřebám práce také historie olomoucké fortifikace a její

přestavby. Pozornost je věnována také moravskému venkovskému i městskému

obyvatelstvu, komunikaci mezi olomouckou městskou správou a vojenským velením

a roli obyvatel Olomouce při její obraně.

Abstract

The thesis focuses on a role played by the city of Olomouc during the War of

Austrian Succession (1740–1748) and the Seven Years’ War. Between 1741–1742,

almost all Moravian territory became an operational space for armies of the Prussian

king Friedrich II. The Prussians took the city of Olomouc, too, and made it their

most important military and logistic base within the occupied territories. As soon as

the War of Austrian Succession was over, the fortress of Olomouc was rebuilt

fundamentally: It took a mere decade of an immense building activity and Olomouc

became the most modern bastion fortification in the whole Danubian Monarchy.

Shortly after the works had been finished in 1758, the Prussians invaded Moravia

again in order to seize the city again.

The author analyses both Prussian campaigns to Moravia. The thesis mainly

deals with the conditions that involved both Austrian and Prussian parties at the

beginning of the war. It draws comparison between both armies involved, and

between the actual results of the wars, too. In particular, the author focuses on the

comparison of the role of the fortress during the two conflicts as well as on the

differences between the campaigns. Moreover, both strategy and tactics of the

fighting armies are described, too, which is accompanied by appropriately presented

description of the Olomouc fortification development’s. Last but not least, the work

deals with inhabitants of Moravia, both peasants and burghers, and to the ways and

means of communication between the local government of Olomouc and military

headquarters, and finally to the involvement of its inhabitants in the defence of their city.
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ÚVOD

Válka o rakouské dědictví vypukla v roce 1740 po smrti císaře Karla VI.

navzdory dlouholetému diplomatickému úsilí habsburské monarchie zajistit

nástupnické právo jeho dcery Marie Terezie. Řada evropských panovníků si

nárokovala podíl na habsburském dědictví. Především díky nezměrnému úsilí mladé

panovnice, pomoci uherských stavů a finanční a diplomatické intervenci britského

spojence nedošlo k odtržení území, jejichž případná ztráta by pro monarchii

znamenala degradaci mezi mocnosti druhého řádu. I přesto pro Marii Terezii

představoval Vratislavský mír z 11. června 1742 těžkou újmu. Z vojenského hlediska

byla nepříjemná zejména ztráta slezských opevněných měst, která zabezpečovala

ochranu severní hranice monarchie. Nově stanovená hranice se stala slabým

a snadno napadnutelným místem, kudy mohl nepřítel vniknout na Moravu a odtud

přímo ohrozit hlavní město monarchie – Vídeň.

Po vratislavském míru a konci válek o rakouské dědictví se v plné míře odhalily

důsledky nedostatečně prováděné pevnostní výstavby na území Moravy. Olomouc

patřila od poloviny 17. století mezi zemské pevnosti, přičemž měla tvořit překážku

nepřátelskému vojsku postupujícímu ze Slezska, Uher a také částečně z východních

Čech. Se ztrátou Slezska se úloha Olomouce jako pevnostního města neobyčejně

znásobila, čemuž odpovídala také velkoryse pojatá výstavba nové bastionové

pevnosti, která probíhala ve čtyřicátých a padesátých letech 18. století.

Marie Terezie nebyla ochotná se vzdát svého bohatého ztraceného území.

Prostředkem k opětovnému nabytí Slezska byla horečná reformní činnost s cílem

především financovat vybudování silného vojska, které by bylo schopné čelit pruské

armádě. Významné bylo také diplomatické úsilí vídeňského dvora, zaměřené na

vytvoření silné protipruské koalice. Do nového konfliktu v padesátých letech

18. století vstoupilo Rakousko za zcela jiných podmínek – se silnou armádou a řadou

nových spojenců. Přes četné úspěchy rakouských vojsk a armád protipruské koalice

se ovšem během sedmileté války nepodařilo dosáhnout hlavního cíle Marie Terezie –

znovudobytí Slezska a porážky Pruského království. Nepřátelé Pruska přitom po

celou dobu měli na starém kontinentu drtivou materiální i vojenskou převahu, kterou

ale nedokázali především kvůli rozdílným zájmům jednotlivých velmocí dostatečně

využít. Prusko v zápase o bytí a nebytí muselo potvrdit svůj vstup do koncertu velmocí.
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Morava od konce třicetileté války nenesla břímě nepřátelské okupace. Vpád

cizích armád přišel až s pruským tažením v letech 1741–1742. V prvních dvou letech

sedmileté války měla Morava úlohu materiální základny rakouských vojsk

a nepřítelem nebyla přímo ohrožována. Dobytím Olomouce v roce 1758 plánoval

pruský král odpoutat rakouské síly, nedopustit jejich postup do jádra svých zemí

a zabránit spojení rakouského a z východu postupujícího ruského vojska.

Války o rakouské dědictví a sedmiletá válka patřily svým rozsahem a intenzitou

mezi nejrozsáhlejší konflikty 18. století. Válečné události zasáhly nejen Evropu, ale

bojovalo se také v koloniích a na oceánech, kde Velká Británie nakonec ukončila ve

svůj prospěch dlouholetý boj s Francií o prvenství na světových mořích a potvrdila

svou pozici první koloniální velmoci.

Tato disertační práce analyzuje roli pevnostního města Olomouc ve válkách

o rakouské dědictví (1740–1748) a v sedmileté válce (1756–1763). V letech 1741–1742 se

téměř celá Morava stala hlavním operačním prostorem vojsk pruského krále

Fridricha II. Prusové obsadili rovněž město Olomouc, které plnilo funkci jejich

nejdůležitější vojenské a logistické základny na obsazeném území. Po ukončení válek

o rakouské dědictví došlo k zásadní přestavbě olomoucké pevnosti. Olomouc se

během desetiletí neobyčejného stavebního úsilí stala nejmodernější bastionovou

fortifikací na území podunajské monarchie. V roce 1758, krátce po dokončení

přestavby, vstoupili Prusové na Moravu opět s cílem město obsadit.

Analýza se soustřeďuje na srovnání obou tažení pruských vojsk na Moravu.

Zabývá se především podmínkami, za jakých rakouská i pruská strana vstupovaly do

války, srovnáním obou vojsk, dále průběhem vojenských kampaní a konečně jejich

výsledky. Zaměřuje se na srovnání úlohy pevnosti v obou konfliktech a rozdílů mezi

taženími. V práci jsou rovněž popsány strategie a taktiky bojujících armád a v šíři

odpovídající potřebám práce také historie olomoucké fortifikace a její přestavby.

Pozornost je věnována také moravskému venkovskému i městskému obyvatelstvu,

komunikaci mezi olomouckou městskou správou a vojenským velením a roli

obyvatel Olomouce při její obraně.

Zkoumám význam pevnostního města Olomouc pro obranu podunajské

monarchie a srovnávám úlohu pevnosti v obou válečných konfliktech. Zaměřuji se

na otázky, proč byla Olomouc ve válce o rakouské dědictví obsazena bez boje, za

jaké vojensko-strategické konstelace k tomu došlo, a jak bylo možné, že se Prusové
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ve městě udrželi celé čtyři měsíce. Důležitá je pro mě rovněž otázka, jakou roli sehráli

před vydáním pevnosti zástupci městské samosprávy. Konfrontuji jejich úsilí

o obranu města s postojem vojenského velení Olomouce a velitelských špiček

rakouské armády.

Při analýze válečné kampaně v roce 1758 se zabývám posouzením vývoje

olomoucké pevnosti z hlediska tzv. vojenské revoluce, konkrétně změnami ve


[…]


hrozilo násilné rekrutování do pruského vojska.

Moravské obyvatelstvo čelilo nepřátelským požadavkům a nebezpečí různými

strategiemi, které nijak nevybočovaly z dobového rámce. Lidé majetek a potraviny

schovávali v různých skrýších. Ženy, děti a zvířata byly odváděny do těžko

přístupných míst nebo dokonce do vzdálenějších oblastí nezasažených válkou. Výzvy

k útěku se ozývaly i z oficiálních míst a platily také pro ohrožené mladíky. Jarní obilí

bylo pokud možno zaseto co nejdříve, aby se nedostalo do rukou nepříteli.

V roce 1758 museli obyvatelé Olomouce čelit téměř dvouměsíčnímu

pravidelnému obléhání. Většina z nich měla ještě v živé paměti obsazení města

z přelomu let 1741 a 1742. Část bohatého měšťanstva, šlechty a církevních
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představitelů stačila město opustit. Nejhůře dopadli ti nejchudší, kteří nebyli schopni

obstarat si dostatečné zásoby potravin. Byli z města nemilosrdně vykázáni a později

za úplatu a snad i z rozhořčení pracovali v pruských službách jako zákopníci

a výrobci prostředků k ochraně obléhacích prací a dělostřeleckých baterií. Na zemní

a pomocné obléhací práce byli sehnáni také venkovští obyvatelé, z nichž nejeden

přišel o život během palby rakouského dělostřelectva.

Obyvatelé Olomouce, kteří ve městě zůstali, se aktivně podíleli na jeho obraně.

Magistrát ve spolupráci s krajským úřadem organizoval hasičskou a hlídkovou službu.

Měšťané ozbrojení dvojhákovnicemi a městští ostrostřelci posílili na hradbách

vojenskou posádku.

Události z let 1741 a 1742 naznačily, že městská správa měla pouze omezenou

možnost ovlivnit vojenskostrategická rozhodnutí. Ani velké úsilí městské rady

nezabránilo vydání města bez boje nepříteli. Obrana města roku 1758 byla rovněž

plně v režii pevnostního velitele, magistrát jen plnil vojenská nařízení. Obranná

opatření ve městě se dotýkala i majetků jeho obyvatel, některá nařízení proto nebyla

plněna zvláště horlivě. Škody na stržených střechách nakonec převýšily škody

způsobené pruským bombardováním. Není proto divu, že výzev obyvatelé nechtěli

uposlechnout a pevnostní velitel musel nakonec pohrozit nasazením vojska. Díky

prostupnosti linií pruského obléhacího vojska netrpěla posádka ani civilní

obyvatelstvo nouzí o potraviny. Vojenské a městské správě se také podařilo udržet

cenovou hladinu potravin.

V budoucnu se již olomoucká pevnost nikdy nestala klíčovou fortifikací bránící

přístupu nepřátelských vojsk k hlavnímu městu Vídeň.
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Obrázek č. 1

Titulní strana zápisu ze schůzky mezi zástupci magistrátu a pevnostním
velitelem Falaizem

Při setkání se řešilo zabezpečení Olomouce v době hrozícího vpádu Prusů na Moravu.
(SOkA Olomouc, AMO – Zlomky registratur, karton č. 21, inv. č. 573, sign. 18/I,

18. ledna 1741)
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Obrázek č. 2

Titulní strana kapitulační smlouvy o předání města Olomouce Prusům

(SOkA Olomouc, AMO – Zlomky registratur, karton č. 168. inv. č. 4891, sign. 1903,
27. prosince 1741)
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Obrázek č. 3

Plán Olomouce před vystavěním tereziánské fortifikace. Na mapě jsou vyznačena
předměstí, která byla vykoupena a srovnána se zemí v rámci úprav předpolí pevnosti

(SOkA Olomouc, Sbírka map a plánů Olomouc, sign. 29/II/7, cca 1742–43)
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Obrázek č. 4

Rukopisná mapa Olomouce zachycující den po dni průběh obléhacích prací
pruského vojska v roce 1758. Na mapě jsou rovněž dobře patrné nové prvky

městského opevnění, inundační oblast a uliční síť Olomouce

(Vědecká knihovna v Olomouci, sign. M IV 8, Belagerung von Olmütz in A[nn]o 1758)
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Obrázek č. 5

Kolorovaný mědiryt olomouckého malíře a rytce Josefa Freyndla zachycující pruské
obléhání města roku 1758 tvoří součást výzdoby diaria Filipa Jakuba Friebecka

(SOkA Olomouc, AMO – Knihy, inv. č. 5714, sign. 1755, po 1758)
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Obrázek č. 6

Plán bitvy u Domašova, která se odehrála 30. června 1758

(SOkA Olomouc, Sbírka map a plánů Olomouc, sign. 16/I/16, 1758)
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Obrázek č. 6

Titulní strana Ocenění škod způsobených pruským bombardováním při obležení
města roku 1758

(SOkA Olomouc, AMO – Zlomky registratur, karton č. 169, inv. č 4924, sign. 1932, 1759)
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Obrázek č. 7

Stvrzenka finanční náhrady na 38 zlatých pro měšťana Pavla Proška za poškození
domu při pruském ostřelování města roku 1758

(SOkA Olomouc, AMO – Zlomky registratur, karton č. 169, inv. č 4924, sign. 1932, 11.
května 1759)
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Obrázek č. 8

Velitel olomoucké pevnosti Claude Hyacinthe baron de Bretton dosvědčuje
chvályhodné chování olomouckých měšťanů během obležení roku 1758

(SOkA Olomouc, karton č. 169, inv. č. 4929, sign. 1935/1, 1. listopadu 1763)
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Obrázek č. 9

Marie Terezie polepšuje Olomouci znak jako odměnu za uhájení města při pruském
obležení

(SOkA Olomouc, AMO – Listiny, inv. č. 1460, 12. listopadu 1758)
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