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VYJÁDŘENÍ ŠKOLITELE

Mgr. Jiří Borovský

CELKOVÉ HODNOCENÍ STUDENTOVA STUDIA

Mgr. Jiří Borovský realizoval doktorské studium v letech 2007–2015 na Ústavu světových

dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlova v Praze.

Během studia se aktivně zapojil do pedagogické a vědecké činnosti ústavu. Vyučoval, popř.

suploval, kurzy: Obecné dějiny novověku I a přednášky k dějinám novověku. Po nástupu do

Archivu hlavního města Prahy (Oddělení fondů městských podniků, institucí a fyzických

osob) se specializoval na samostatné pořádání, inventarizace a katalogizace jazykově

náročných archivních fondů a sbírek a komplexní pořádání a zpřístupňování fondů převzatých

do AMP, stejně jako vytváření automatizovaného systému evidencí a databází pro využívání

archiválií a archivních informací v rámci jednotného informačního systému AMP. Těchto

znalostí a zkušeností bohatě využil při práci s nevydanými materiály.

Během studia publikoval:

Recenze: František Václav Felíř Letopis 1723–1756 (edd.) Jan Vogeltanz – Jiří

Ohlídal, in: Pražský sborník historický 41, 2013, s. 388–392

Recenze: Válka, Josef, Olomouc a Prusové: hrdá pevnost Marie Terezie, Olomouc

2001, in: Historický obzor 13, 2002, č. 1-2, s. 47

Stellner, František, Poláček, Jaroslav, Internet nejen pro historiky, Praha 2003

(spoluautor)

Stellner, František, Seznam diplomových a doktorských disertačních prací vzniklých

na českých vysokých školách po roce 1990, in: Slovanský přehled 88, 2002, č. 3, s.

415–417 (spoluautor)
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Splnil všechny požadované atestace a složil státní závěrečnou zkoušku.

CELKOVÉ HODNOCENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE

Disertační práce "K analýze vojenského významu olomoucké pevnosti v období válek

o rakouské dědictví a sedmileté války" analyzuje roli pevnostního města Olomouc ve válkách

o rakouské dědictví (1740–1748) a sedmileté války (1756–1763). Zaměřuje se na období, kdy

se v letech 1741–1742 téměř celá Morava stala hlavním operačním prostorem vojsk pruského

krále Fridricha II. Prusové obsadili rovněž město Olomouc, které plnilo funkci jejich

nejdůležitější vojenské a logistické základny na obsazeném území. Po ukončení válek o

rakouské dědictví došlo k zásadní přestavbě olomoucké pevnosti. Olomouc se během

desetiletí neobyčejného stavebního úsilí stala nejmodernější bastionovou fortifikací na území

podunajské monarchie. V roce 1758, krátce po dokončení přestavby, vstoupili Prusové na

Moravu opět s cílem město obsadit.

Základem práce je analýza obou tažení pruských vojsk na Moravu. Zabývá se především

podmínkami, za jakých rakouská i pruská strana vstupovaly do války, srovnáním obou vojsk,

dále průběhem vojenských kampaní a konečně jejich výsledky. Autor komparuje úlohu

pevnosti v obou konfliktech a rozdíl mezi taženími. V práci jsou rovněž popsány strategie a

taktiky bojujících armád a v šíři odpovídající potřebám práce také historie olomoucké

fortifikace a její přestavby. Pozornost je věnována také moravskému venkovskému i

městskému obyvatelstvu, komunikaci mezi olomouckou městskou správou a vojenským

velením a roli obyvatel Olomouce při její obraně.

Při hledání odpovědí na stanovené otázky a úkoly se autor orientoval především na práci

s vydanými a nevydanými prameny. Pracoval v českých archivech (Státní okresní archiv

Olomouc, Moravský zemský archiv Brno), kde se mu podařilo vytěžit kvalitní zdroje pro

analýzu průběhu obléhání města a jeho důsledků na tažení i život vojáků a civilního

obyvatelstva.

Institute of World History

Faculty of Arts
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha
Czech Republic

Tel.: (+420) 221 619 203
Fax: (+420) 221 619 289

stellner@cuni.cz
jaroslav.valkoun@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz

Poznatky získával i v korespondenci a pamětech klíčových historických osobností. Svého

úkolu se zhostil velmi zodpovědně, prokázal, že si výborně osvojil metody práce historika.

Zvládl bibliografickou přípravu, pečlivě se seznámil s dosavadní odbornou literaturou k

danému tématu a plně ji využil. Neopominul starší monografie, ani novější práce, zaměřil se

především na rakouské, české, německé a anglosaské historiky. Jako jednoznačně pozitivní

skutečnost lze ocenit jeho práci s odbornými časopisy (Historische Zeitschrift, Österreichische

Militärische Zeitschrift, The Journal of Military History, Central European History, The

American Historical Review, Zprávy Vlastivědného muzea Olomouc, Militär und

Gesellschaft in der Frühen Neuzeit, The English Historical Review ad.).

Pasáže podepřené studiem dokumentů jsou na vysoké úrovni. Autor často cituje prameny a

vyvozuje z nich příslušné závěry.

Po formální stránce je disertační práce standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům

kladeným na tento typ práce. Úprava práce je vysoce profesionální.

Výsledkem disertační práce je kvalitní analýza, tedy původní historická studie.

Disertační práce Mgr. Jiřího Borovského splňuje požadavky standardně kladené na

disertační práci, plně ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci – výborně.

doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

docent Ústavu světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

V Praze, 1. června 2015